
500

500

600

600

6

600

500

600

50
0

500

540

580

60
0

58
0

540

500

50
0

60
0

54
0

58
0

56
0

500

520
540

560

580

600

500

520
540

560

580

600

620

660

500
520

540
560

520
540
560

580
600

500

600

500

500

70
0 68

0

70
0

60
0

500

52
0

540
56

0

580

60
0

620

640

66
0

68
0

Krumbach

Hochneukirchen

Kirchschlag

St

BAD SCHÖNAU
(505)

Ungerbach

Harmannsdorf

Tiefenbach
Gehring

Haselgraben

Unterhaus

E g g

Ödhofen

L e i t e n v i e r t e l

Prägart

Möltern

Wenigreith

Almen

Maierhöfen

L e i t e n v i e r t e l

Ödhöfen

B
u

c
h

e
g

g

Unterdorf

Steinmühle

Schützenkasten

Schlägen

Gesriegel Habich Rotleiten

Tribamer

el
d

Sechterleiten

H
o

t
t

e
r

w
a

l d

907

907

907

90
7

W
o

l
f

s
b

ü
h

e
l

W
a

l
d

02

02

02

907

907

Gruber

Stocker
Edelhofer

Winkler

Strobl

Im Dorner

Jägerhof

Lindenhof
Tribamer Bacherbauer

Tanzler

Fronleitenhof

Taschenhof

Bleyer

Lackenbauer

Untermoar

Obermoar

Rie

Scheibenbauer

Kobauer
Hennmühle

Strobl Zachs

Ringhofer

Sonnleitner

Schneidersimmerl

Ortbauer

Busbauer

Spanblechl

Gh.
Sägemühle

Grandits

Kurzentrum
Haus „Zur Quelle”

Kurzentrum
„Zum Landsknecht”
Gesundheitsresort

Königsberg

Mostheuriger
Stegbauer

Handlerhof

Kurpark

Teufelsmühle

FF-Haus
Bauhof
Heizwerk

Dirndlbauer

Jägermeister

Winter-
leiten

Gansinger

Kläranlage

S
t .

W
o

l f
g

a
n

g

O
b

e
r a

i g
e

n

Tiefenbach

B
a

u
m

g
a

r
t

e
n

e
c

k

Zöbernbach

R
e

i ß
e

n
b

a
c

h

W
eißenbach

Bad

U
ng

er
ba

ch

Steinb.

Er
lenbac

h

Zöbernbach

Hochneukirchenbach

Landschafts-
see

(610)

642

Klausriegel

(533)

666

686

Glanzenriegel

578

616

55

Hutwisch
896

Hoher Stein Beisteinerriegel

H

Niklasberg

657

P
i n

z g e r r i e g e l

(484)

(635)

487.

(727)

745

848

(706)

(707)

(710)

(735)

623

(600)

646

439
.649

(769)

(622)

S c h a f r
i e

g
e

l

Schloss
Krumbach

Gh. Höhwirt

Hubertuskapelle

Gh. Buchegger

Gh.
Wedl

Gh. Koder

Gh. Geier

W
eit

wande
rw

eg

Gh. Triad

W
eit

w

an
de

rw
eg

Maria im Walde

Schanz-
graben

Museumsdorf

Fried-
hof

Aussichtswarte

55

55

RWBW

RW
BW

Oberwart

Zöbern
A2-Graz

A2-Südautobahn,
Wien

Lockenhaus

Lichtenegg

Bernstein

Bundesstraße

Hauptstraße

Sonstige Straße

Fußweg

Höhenschichten (20/100 m)

Bebauung

Wald

Gewässer

Ruine, Schloss

Aussichtswarte, Sender

Trafo

Kirche, Kapelle

Bildstock, Kreuz

Golf, Tennis

Kinderspielplatz, Sportanlage

Museumsdorf

Aussichtspunkt

Kurbetrieb

Gasthaus

Weitwanderweg

WEG DER BLICKE

Wanderwege

Rundwanderweg

ZEICHENERKLÄRUNG

1000 m0 500

Maßstab 1 : 20 000

500

907

8

7
6

7

9

9

9

10

9

7

9

13

13

13

7

7

10
11

E6

E6

E5

E5

E5Ernst Ferstl „Gedankenweg”

Spazier-und
Radw

eg

E3

E3

E23

E23

E23

E23

E8

E8
E9

E11

E2

E2

E2

E14

E17
E14

E14

E15

E4

E4E4

E17

E17

E17

E19

E7

E7

E18

E1

E1

E1

E1

RWW1

E10

E12

E22

E16

RWW2

E4

E2

B41

B41

B41

E7

E17

E17

E23

E3

E18

E3

E2

55

arbeitsgemeinschaft kartographie©

 E 1 -  Weg auf den Hutwisch 
Der Hauptstraße durch den Ort ansteigend folgend, beim 
Gasthof Koder vorbei, weiter bis zum Ortbauer. Hinunter in 
den Hallergraben und aufwärts über Schützenkasten und 
Wenig-reith auf die Höhe des Hutwisch (896 m Aussichts-
warte). 
Gehzeit: ca. 2 Stunden (Ortbauer - Hutwisch ca. 80 Minuten)

 E 2 -  Weg Kirchschlag - Hutwisch bzw. Höhwirt 
Beim Gasthof Grandits in Kirchschlag weg, zuerst ziemlich 
steigend, auf die Höhe der Rotte Maierhöfen. In Maier-
höfen gerade durch bis zur Kapelle, davor kurz links und 
gleich rechts hinauf über einen Kammweg bis zum Ortbau-
er. 150 m der asphaltierten Straße nach links folgend, dann 
halb rechts und durch den Wolfsbühelwald mäßig steigend 
bis zur Gabelung vor Erreichen der Hochneukirchner Stra-
ße. Links weiterführend auf den Hutwisch (Aussichtswarte), 
rechts zum Höhwirt. 
Ruhetag Höhwirt DI, Nov. – Ende April DI + MI.
Gehzeit: ca. 3 Stunden (Ortbauer - Hutwisch ca. 1 Stunde)

 E 3 -  Weg zum Schloss Krumbach 
Vor der Ortsmitte, mäßig steigend, vorbei an der Hubertus-
kapelle bis Buchegg, dann rechts der asphaltierten Straße 
folgend bis zur Hochneukirchner Straße. Dieser kurz links 
folgend, dann gleich rechts, durch den Wald hinunter zum 
Haselgraben und diesem folgend. Vor dem ersten Haus der 
Rotte links über einen gut befestigten Aufstieg hinauf durch 
den Wald bis zum Schloss.
Gehzeit: ca. 2 Stunden.

 E 4 -  Weg nach Schlägen und Habich 
Wanderweg über Berg und Tal, zweigt vom Weg E1 nach 
dem Friedhof links ab, quert auf der Höhe den Weg E2 und 
führt steil in den Hallergraben, wo der Weg E14 überquert 
wird. Anstieg in die Rotte Schlägen. Dort rechts hinauf, kurz 
danach links abzweigend durch Feld und Wald in die Rotte 
Habich. 
Gehzeit: bis Schlägen ca. 1 1/2 Std., bis Habich ca. 2 1/2 Std.

 E 5 -  Weg nach Krumbach 
Statt auf der Bundesstraße kann man beim Gasthaus Wedl 
an der Bundesstraße einen Weg über den Berg nach Krum-
bach nehmen. Dem asphaltierten Güterweg folgend, führt 
er weit hinauf, beim Tanzler vorbei, auf eine Höhenkuppe 
(schöner Rundblick) bis dahin schön ansteigend, um dann 
fast eben bis zum Lindenhof zu führen. Von dort nach 
Krumbach hinab. Gehzeit: ca. 1 1/4 Std.

 E 6 -  Weg durchs Tiefenbachtal 
Von der Zöbernbachbrücke vor der Bundesstraße weg, 
kurz entlang dem Weg E8, dann weiter dem Zöbernbach 
entlang, an der Kläranlage vorbei bis zur Holzbrücke. Diese 
sowie die Bundestraße überquerend erreichen Sie einen 
angenehmen, fast ebenen, verkehrsarmen und schattigen 
Spazierweg, der Sie nach Tiefenbach führt (gemütlicher 
Gasthof, Ruhetag GH Buchegger, DI Nachmittag+MI, Jän-
ner-März MO-MI). Über eine Straße können Sie von dort 
hinüber nach Krumbach gelangen. Gehzeit: bis Tiefenbach 
ca. 1 1/2 Stunden, bis Krumbach ca. 2 Stunden.

 E 7-  Weg zum „Hohen Stein“ und nach Möltern            
Beim Gasthof Koder beginnend führt er als Promenaden-
weg zum Kurpark und als solcher weiter im Wald bis zur 
Erreichung des Erlenbaches. Diesen überquerend und links 
weiter als Güterweg bis zum Hohen Stein bzw. Teufelsmüh-
le. Von dort halb links hinauf, dem breiten Weg folgend 
und nach ca. 800 Meter nach rechts weiter in das Mölterer 
Dörfl  bzw. bis zur Hochneukirchner Straße. Die Markierung 
ist in der Natur teilweise nicht vorhanden! Gehzeiten: Bis 
Hoher Stein ca. 1/2 Stunde, bis Möltern ca. 1 Stunde.

 E 8 -  Großer Leitenviertelweg 
Von der Zöbernbachbrücke vor der Bundesstraße weg, zu-
nächst dem Zöbernbach entlang, führt er nach ca. 500 m 
rechts in den Wald, um mäßig steigend zum Tannheiß zu 
kommen. Dann nach rechts dem asphaltierten Güterweg 
folgend senkt er sich bald von der Höhe wieder herab, um 
beim Wagenhofer die Maierhöfner Straße zu erreichen, die 
rechts in den Ort zurückführt. Gehzeit: ca. 1 3/4 Stunden.

 E 9 -  Kleiner Leitenviertelweg 
Vom Beginn der Königsberstraße führt er etwas bergan 
zum Leitenviertler Höhenweg (E10) um dann nach rechts 
bald leicht abfallend zum Wagenhofer bzw. zur Maier
höfner Straße zu gelangen, die rechts nach Bad Schönau 
zurückführt. 
Gehzeit: bis Bad Schönau ca. 1 Stunde.

 E 10 - Leitenviertler Höhenweg 
Ein Rundweg um die Höhe des Königsberges,  zu dem vier 
markierte Wege (E8, E9, E11, RWW2) führen und der einen 
Ausblick in die Bucklige Welt bietet. 
Gehzeit für die Runde: ca. 1 Std.

 E 11 -  Verbindungsweg 
Vom großen Leitenviertelweg (E8) zum Leitenviertler Hö-
henweg (E10) steil durch den Wald bergauf. 
Gehzeit: ca. 1/4 Std.

 E 12 -  Weg vom Leitenviertel nach Kirchschlag 
Er zweigt beim Tannheiß vom großen Leitenviertelweg (E8) 
nach links ab und führt, dem asphaltierten Güterweg fol-
gend, bergab und hinaus zur Kobauer Brücke, wo er auf den 
Spazier- und Radweg Zöbernbach trifft. 
Gehzeit: ca. 1/2 Stunde.

 E 14 -  Hallergrabenweg 
Von der Ungerbacher Straße im Unterdorf abzweigend 
führt er eben meist entlang dem Hallerbach bis zur Abzwei-
gung nach Bad Schönau (E17). Dort aber gerade weiter mä-
ßig steigend, immer dem asphaltierten Güterweg folgend 
Richtung Schützenkasten. Vor Schützenkasten dann steil 
ansteigend bis zum Hutwischweg (E1) in Schützenkasten. 
Gehzeit: ca. 1 1/2 Stunden.

 E 15 -  Maierhöfner Auweg 
Vom Beginn der Augasse, dieser folgend und vor dem 
Wohnbau nach links abzweigend führt dieser angenehme 
und schattige Weg durch den Augraben mit mäßiger Stei-
gung hinauf nach Maierhöfen. Gehzeit: ca. 1/2 Stunde.

Wegbeschreibung  E 16 - Weg Maierhöfen - Hallermühle 
In Maierhöfen (Haus Nr. 13) beginnend führt er durch den 
Wald, zunächst eben und dann fallend in den Hallergraben, 
um dort auf die Wege E4 und E14 zu treffen. 
Gehzeit: ca. 1/2 Stunde.

 E 17 -  Almen-Panoramaweg 
Mit dem Hutwisch-Weg (E1) bis zum Ortbauer führt er, 
immer dem asphaltierten Güterweg folgend, durch ei-
nen Graben aufwärts in die Rotte Almen. Ein Stück nach 
Almen zweigt er auf der Höhe halb links nach Wenigreith 
(Panoramablick) ab. In Wenigreith ca. 100 m steil bergauf, 
anschließend links weiter folgend, halb rechts der blauen 
Markierung entlang (E17) bis Harmannsdorf und Schlägen. 
Dort nach rechts entlang dem asphaltierten Güterweg ca. 
zwei Kilometer hinunter. Unten angelangt dem Güterweg 
kurz nach rechts folgend und bald nach links, über die Brücke, 
hinauf nach Maierhöfen und weiter nach Bad Schönau. 
Anmerkung: Bei der Abzweigung Richtung Wenigreith kann 
man hinauf auf die Hochneukirchner Straße (ca. 10 min.) 
gelangen. Gehzeit: ca. 4 Stunden, bis zur Hochneukirchner 
Straße ca. 1 1/2 Stunden.

 E 18 - Wolfsbühelweg 
Beginnend auf dem Weg E3 (Weg zum Schloss Krumbach) 
zweigt er nach der Hubertuskapelle nach links hinunter ab 
zum Weg E 7. Gemeinsam mit diesem gerade weiter zum 
Hohen Stein bzw. Teufelsmühle. Von dort halb links hin-
auf, dem breiten Weg folgend durch einen herrlichen Wald 
aufwärts bis zur Hochneukirchner Straße. Dieser links fol-
gend erreichen Sie nach ca. 150 m den Höhwirt. Ruhetag DI, 
Nov.-April Di + MI. Die Markierung ist in der Natur teilweise 
nicht vorhanden. Gehzeit: ca. 1 1/2 Std. 

 E 19 -  Verbindungsweg Bad Schönau - Hutwischweg E 2
Beim Gasthof Koder beginnend führt dieser Weg in den 
Kurpark, an der Tennisanlage vorbei und kurz danach nach 
halb links abzweigend, mit mäßiger Steigung durch den 
Wald zum E2 (gelb) Richtung Hutwisch (Aussichtswarte) 
bzw. zurück zum Ortbauer. Gehzeit: ca. 3/4 Stunde bis auf 
den Hutwisch ca. 1 3/4 Stunden.

 E 22 - Weg Maierhöfen - Kohbauer Brücke 
Dieser Weg führt abzweigend von der Maierhöfner Straße 
hinunter durch den Bucher Wald, wo er in den Weg E12 
mündet und eben nach rechts hinaus zur Kobauer Brücke 
bzw. zum Spazier- und Radweg Zöbernbach gelangt. 
Gehzeit: ca. 3/4 Stunde.

 E 23 - Spazier- und Radweg Zöbernbach  
„Es gibt keinen Weg, der nur in eine Richtung führt”. Ent-
lang des Gedankenweges fi nden Sie sieben Spruchtafeln mit 
kurzen Texten des Autors Ernst Ferstl, die zum Innehalten 
und Nachdenken einladen.Dieser asphaltierte, durchwegs 
ebene Spazier- und Radweg Zöbernbach führt direkt durch 
das Ortszentrum von Bad Schönau. Diesem Weg folgend 
können Sie einerseits nach Krumbach und andererseits nach 
Kirchschlag bzw. weiter bis ins burgenländische Lockenhaus 
gelangen. Ruhetag GH Schiffmacher MO + DI
Gehzeit: nach Krumbach ca. 1 Stunde, nach Kirchschlag ca. 
1 Stunde.
 

 - - -   RWW 1 
Beim Gasthof Koder beginnend führt dieser Weg an der 
Tennisanlage vorbei, um bald danach zusammen mit dem 
Weg E19 nach halb links abzuzweigen. Nach mäßigem An-
stieg zweigt er nach links - Abzweigung durch Holzsteher 
gut gekennzeichnet - ab. Nach kurzem steilen Anstieg vor-
bei beim Jägermeister erreichen Sie den Ortbauer.
Links weiter auf einem Kammweg bis er links abzweigend 
mit dem Weg E4 auf die Straße vor dem Friedhof kommt, 
die fallend wieder nach Bad Schönau zurückführt. 
Gehzeit: ca. 1 1/2 Stunden.

 - - -   RWW 2  
Er beginnt wie der Weg E9 am Beginn der Königsbergstraße 
und führt etwas steil bergan zum Leitenviertler Höhenweg 
(E10 blau), den er links abzweigend - in entgegengesetzter 
Richtung - folgt, bis er auf den Weg E8 trifft. Dem asphal-
tierten Weg nach links folgend bis zum Tannheiß, dort links 
und mäßig fallend hinunter durch den Wald und entlang des 
Zöbernbachs wieder zurück in den Ort. 
Gehzeit: ca. 2 Stunden.

 E 23 - Richtung Krumbach - Rad und Spazierweg    B 41 -
„Ernst Ferstl Gedankenweg“ 
Ausgehend von der Ecke Kurhaustraße/Waldgasse (Hotel 
Weber) führt dieser Weg zunächst die Waldgasse entlang, 
dann vor den letzten Häusern kurz nach rechts hinunter 
und vor Erreichung eines Holzsteges, biegt er links ab und 
folgt dem Zöbernbach bis Sägemühle (Gasthaus). Von dort 
an führt er zunächst kurz direkt parallel zur Bundesstraße, 
dann nach links parallel zur Bundesstraße, dann nach links 
bis Unterhaus, dort kurz nach rechts hinauf und am Ende 
des Anstieges nach links weiter bis zur Erreichung des Muse-
umsdorfes und des Ortsgebietes von Krumbach. 
Gehzeit: bis Sägemühle ca. 30 Minuten (2,5 km), bis Krum-
bach ca. 1 Stunde (5 km).

 E 23 - Richtung Kirchschlag - Rad und Spazierweg    B 41 -
Von der Zöbernbachbrücke vor der Bundesstraße weg im-
mer dem Verlauf des Zöbernbaches folgend, stets eben bis 
zum Ortsbeginn von Kirchschlag. Den auf der Straße aufge-
malten Fahrrädern folgend können Sie ohne auf der Bundes-
straße gehen bzw. fahren zu müssen, weiter bis direkt in das 
Zentrum gelangen. Von Kirchschlag ausgehend führt dieser 
Weg bis in die Gegend um Lockenhaus im Burgenland. 
Gehzeit: bis Kirchschlag Zentrum ca. 1 1/4 Stunden (6 km).

 WEG DER BLICKE - Rundwanderweg mit schönen 
Ausblicken auf Ort und Landschaft 
Ein 100 minütiger Rundwanderweg beginnend im Ortszent-
rum durch den Kurpark, am Ende vom Kurpark rechts. Nach 
ca. 300 m halb links 
E19 (grüne Markierung). Mäßig bergauf bis zur Wandertafel  
dem Rundwanderweg folgend. Bei der Kreuzung  E4 + E2 
„Überlände“ weiterführend nach Maierhöfen. In Maierhöfen 
links wieder in den Kurort Bad Schönau.

Stand: April 2017

Beschreibung der Rundwanderwege


